№1-243/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 26 июля 2023 г. 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Сафина С.М., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Уфы Мусатовой М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Туктарова И.Р., ордер в деле, 

при секретаре Васильевой Е.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, со средне-специальным образованием, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 38 мин., ФИО1 находясь дома по адресу: 

<

адрес> реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от действий сотрудников полиции, преступный умысел, с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного употребления в значительном размере, незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», воспользовавшись сотовым телефоном марки «Realme 8i» принадлежащий его знакомому А.Р.Р., зашел в социальную сеть с приложении «Телеграмм», где в интернет - магазине 

<

данные изъяты> посредствам интернет переписки с чат-ботом (канал) 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом, материалы проверки, в отношение которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,837 грамм. Далее, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, получив номер счета банковской карты, путем безналичного перевода денежных средств, перечислил на «Qiwi кошелек» неустановленного дознанием лица, денежные средства в размере 3300 рубля, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, после чего, получил у неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством а именно: координаты № и фотография с указанием места после чего, около 22 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направился по указанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 40 мин., ФИО1 реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, находясь согласно координат: № а именно возле железобетонного забора огораживающий «Трамвайное депо №» расположенного по адресу 

<

адрес>, где собственноручно забрал из тайника «закладку», под снегом у основания дерева, растущего по вышеуказанному адресу, 1 (один) сверток липкой ленты внутри которого находился один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом содержащим своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,837 грамм, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. После полимерный пакетик с клипсой с вышеуказанным наркотическим средством, убрал в правый карман носимых им спортивных брюк, где незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта, до 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть вплоть до его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, около 00 час. 10 мин. сотрудниками ОУР ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскных мероприятиях «Наркозаслон», возле 

<

адрес>, остановлен ФИО1 и препровожден в кабинет № ОП № Управления МВД России по городу Уфе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра проводившегося в период времени с 01.12 часов до 01.27 часов ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых мужского пола, в правом кармане спортивных брюк ФИО1 был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащий в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,837 г. которое ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,837 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества и возращено 0,817грамм. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 вещество представленное на экспертизу содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,817г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества и возращено 0,797грамм. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановлением Правительства РФ № 31 от 24.01.2022).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам, и согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» значительным размером признается размер наркотического средства N-метилэфедрон массой свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным.

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,837 грамм, относится к значительному размеру. 

На судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью признавая вину по предъявленному обвинению, свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства совместно с защитником поддержали, и добавил, что раскаивается, просит назначить условную меру наказания, указывая, что прошел курс лечения и встал на пусть исправления. Необходимо содержать детей.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом преступление отнесено к категории небольшой тяжести. 

При таких обстоятельствах суд считает, что данное уголовное дело возможно рассмотреть в особом порядке.

Оценив доказательства в совокупности, с учетом мнения государственного обвинителя, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что судебное заседание проведено в особом порядке, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который на учете у психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, объяснение, 

<

данные изъяты> положительную характеристику, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением, при условном его осуждении, с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов ГБУЗ РБ Республиканская клиническая психиатрическая больница № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с выявленным синдромом зависимости психостимуляторов, первой (начальной) стадии (F15.2), ФИО1 рекомендуется лечение и медико-социальная реабилитации по поводу наркомании. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства, обязав его один раз в месяц в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день являться на регистрацию, не менять места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по месту своего жительства, пройти курс лечения по поводу наркомании. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в десятисуточный срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Судья С.М. Сафин